
PRVNÍ POMOC PŘI 
ZDRAVOTNÍCH ZDRAVOTNÍCH 

OBTÍŽÍCH

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



AnotacePrezentace seznamuje žáky s nejčastějšími zdravotními obtížemi 
a jejich léčbou.

Autor Mgr. Ludmila Jakubcová
JazykČeština

Očekávaný 
výstup

Žák ví, jaké jsou nejčastější nemoci, které nás mohou postihnout 
a jak je léčit.

Speciální 
vzdělávací 

potřeby
Lehké mentální postižení

potřeby
Klíčová slovaHorečka, nachlazení, zvracení, průjem

Druh učebního 
materiálu

Výukový materiál- prezentace

Druh 
interaktivity

Aktivita

Cílová skupinaŽák
Stupeň a typ 

vzdělávání
základní vzdělávání- druhý stupeň 

Typická věková 
skupina

12-16 let

Celková velikost 868 kB

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



NEJBĚŽNĚJŠÍ ZDRAVOTNÍ OBTÍŽE

� Horečka

� Nachlazení

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

� Zvracení 

� Průjem



HOREČKA

� Horečka je zvýšení vnitřní teploty těla nad normální hodnoty, které 
se pohybují mezi 36 a 37 °C.

� Horečka oznamuje nebo doprovází nemoc. Může doprovázet lehká 
onemocnění jako nachlazení nebo i závažné infekční nemoci jako je 
chřipka.

• Co dělat:
� Důležitý je dostatečný přísun tekutin, aby nedošlo k dehydrataci.

� Horečku lze snížit omýváním, zábaly, případně sprchováním.

� Podáváme léky na snížení horečky- Paralen, Panadol,

Ibalgin.

� Nemocný člověk by měl odpočívat v posteli, měl by se

vyhýbat změnám teplot.
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



• Kdy se obrátit na lékaře:
� Pokud horečka neklesá déle než 3 dny.

� Horečka nad 40 °C.

� Doprovází-li horečku další obtíže, � Doprovází-li horečku další obtíže, 

např. křeče.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



NACHLAZENÍ

� Nachlazení se nejčastěji vyskytují v jarním a 
podzimním období. 

� Přenáší se přímým kontaktem (např. rukama, 
které si dítě strká do úst) nebo se viry šíří které si dítě strká do úst) nebo se viry šíří 
vzduchem (např. při kýchání nebo smrkání).

� Příznakem je bolest hlavy, kašel, horečka, bolest 
svalů a kloubů a ztráta chuti k jídlu.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



� Co dělat:
• V první řadě bychom měli navštívit lékaře.

• Nemocný by měl odpočívat v teple a suchu.

• Důležitý je dostatečný přísun tekutin.

• Užíváme vhodné léky, které nám doporučí lékař.Užíváme vhodné léky, které nám doporučí lékař.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ZVRACENÍ

� Zvracení je vypuzování potravy nebo žaludečních šťáv ústy. 

� Malé děti zvrací z přejedení nebo při kašli. 

� Malým dětem se dělá často nevolno v dopravních � Malým dětem se dělá často nevolno v dopravních 
prostředcích (auto, letadlo, loď) a právě tato nevolnost 
může být doprovázena zvracením.

� Zvracení je také časté při zánětech plic, uší, hrtanu nebo 
trávicího traktu.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



� Co dělat:
• Dbejte na dostatečný přísun tekutin, vhodné jsou minerálky a 

džusy. Zabráníte tak dehydrataci.

• Při dlouhodobém zvracení je dobré nasadit dietu – suché pečivo, 
rýže, jogurty, banány,…

Užívejte aktivní živočišné uhlí.• Užívejte aktivní živočišné uhlí.

Živočišné uhlí

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



PRŮJEM

� Průjem není nemoc, ale příznak určitého 
onemocnění. Průjem je zvýšená frekvence stolice.

� Příčiny průjmu:
• Nesprávná dieta.

• Podráždění a zánět střeva (časté u cestovatelů po zemích Afriky, 
Asie a Ameriky).

• Psychické příčiny.

• Alergie.

• Nežádoucí účinky léků.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



� Co dělat:
• Léčba je totožná s léčbou zvracení.

• Důležitý je stálý přísun tekutin, nasazení vhodné diety a užívání 
živočišného uhlí.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



� Použité materiály:

� TRAPANI, Gianfranco a Enrico BERTINO. První pomoc a zdraví dítěte. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-7367-137-9.

� [online]. [cit. 2013-08-16]. < http://www.vitalia.cz/specialy/zasady-prvni-pomoci/>

o Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-08-17]. Dostupné z

< http://www.naseinfo.cz/clanky/tehotenstvi-a-deti/zdravi-deti/horecka-u-deti>

o Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-08-17]. Dostupné z

< http://www.mojebetynka.cz/dite-je-na-svete/pece-a-vychova-ditete/manual-na-horecku>

o Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-08-17]. Dostupné zo Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-08-17]. Dostupné z

< http://www.chatar-chalupar.cz/horecka-pomaha-i-skodi >

o Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-08-17]. Dostupné z

< http://www.viscojis.cz/teens/index.php?option=com_content&view=article&id=80:71&catid=>

o Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-0-17]. Dostupné z

< http://www.babyweb.cz/nachlazeni-bolesti-v-krku-u-deti>

o Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-08-17]. Dostupné z

< http://pobavse.net/pro-zamysleni/nachlazeni-chripka-ryma>

o Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-08-17]. Dostupné z

< https://cs.m.wikipedia.org/wiki/Soubor:%C5%BDivo%C4%8Di%C5%A1n%C3%A9_uhl%C3%AD_(Carbocit).jpg>

o Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-08-17]. Dostupné z

< http://www.naseinfo.cz/clanky/tehotenstvi-a-deti/zdravi-deti/prujem-u-kojencu>

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).


